Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Diplomová práce

Vývoj svobody volného pohybu pracovníků v EU

2006

Pavel Klíma

Poděkování

Tímto bych rád vyjádřil poděkování vážené paní proděkance, JUDr. Věře Štangové, CSc., za mnoho užitečných rad a připomínek při zpracování této diplomové práce.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci „Vývoj svobody volného pohybu pracovníků v EU“ vypracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Pavel Klíma, dne 26. dubna 2006

Obsah

Úvod..... 1
I. Vymezení problematiky, relevantních pojmů a postavení svobody volného pohybu pracovníků v rámci vnitřní trhu EU..... 6
II. Geneze volného pohybu pracovníků; od volného pohybu pracovníků k evropskému občanství a generalizaci svobody volného pohybu osob..... 8
A. Geneze svobody volného pohybu pracovníků a její vývojové fáze..... 8
B. Překonání ekonomické perspektivy svobody volného pohybu pracovníků směrem ke generalizaci volného pohybu a její místo v rámci obecné svobody volného pohybu v EU..... 11
III. Migrující pracovníci- osobní působnost svobody volného pohybu pracovníků 19
A. Požadavek státní příslušnosti..... 19
B. Požadavek komunitárního prvku jakožto předpokladu svobody volného pohybu pracovníků..... 21
1. Pojem komunitárního, resp. externího prvku..... 21
2. Obrácená diskriminace v oblasti volného pohybu pracovníků..... 22
3. Rozhodnutí ESD ve věci Carpenter a Angonese: počátek konce obrácené diskriminace v oblasti volného pohybu pracovníků ?..... 24
4. Částečné připuštění dosahu „cross-border elementu“ mimo území Společenství..... 25
C. Pojem pracovníka..... 26
D. Pojem pracovní činnosti..... 28
1. Pojem..... 28
2. Nezbytný předpoklad „skutečné a opravdové“ povahy ekonomické činnosti..... 32
3. Výjimka z požadavku „skutečného a opravdového charakteru“ ekonomické činnosti aneb částečné připuštění „virtuality“ výkonu pracovní činnosti..... 33
IV. Obsah svobody volného pohybu pracovníků..... 35
A. Princip rovného zacházení a zákaz diskriminace..... 35
B. Pracovníci a jejich práva..... 38
1. Sekundární oprávnění čili tzv. doprovodná práva..... 39
a) Právo vstupu na území členského státu Společenství..... 39
b) Právo pobytu..... 41
2. Primární oprávnění migrujícího pracovníka..... 48
a) Přístup k zaměstnání..... 48
b) Právo výkonu pracovní činnosti, resp. průběh a podmínky zaměstnání..... 49
c) Sociální a daňové výhody..... 50
3. Doplňková či komplementární práva migrujícího pracovníka..... 55
a) Přístup ke vzdělání..... 55
b) Odborová práva..... 56
c) Právo na bydlení..... 56
d) Právo na sociální zrovnoprávnění aneb koordinace systémů sociálního zabezpečení..... 56
V. Volný pohyb rodinných příslušníků migrujícího pracovníka jakožto odvozených beneficiantů volného pohybu..... 57
A. Beneficienti..... 57
B. Beneficienti a jejich práva..... 60
VI. Vzájemné uznávání diplomů jako conditio sine qua non efektivity volného pohybu pracovníků, resp. osob..... 62

VII. Výjimky ze svobody volného pohybu pracovníků..... 64
A. Omezení volného pohybu pracovníků z důvodu ochrany veřejné bezpečnosti, veřejného pořádku a veřejného zdraví..... 65
1. Hmotněprávní rovina..... 66
a) Výjimka z důvodu ochrany veřejného pořádku a veřejné bezpečnosti..... 66
b) Výjimka z důvodu ochrany zdraví..... 67
2. Procesní ochrana..... 68
B. Výhrada zaměstnání ve veřejné správě..... 69
Závěr..... 70

Přílohy:

Seznam pramenů a použité literatury

Poznámkový aparát

ÚVOD

V rámci mého trvalého zájmu o proces evropské integrace, vnitřní trh EU a evropské materiální právo se v této diplomové práci zaměřím na analýzu, převážně teoretickou, principu volného pohybu pracovníků jakožto zásadní a nevyhnutelné součásti jedné ze základních svobod vnitřního trhu: svobody volného pohybu osob, bez níž by pochopení jeho aplikace v rámci „jednotného evropského prostoru bez vnitřních hranic“ nebylo myslitelné. Vždyť teprve právní zakotvení této svobody a její ochrana prostřednictvím národních soudů a „interpretačního dohledu“, tzn. sjednocování a ozřejmování Evropským soudním dvorem (dále již jen „ESD“) je základním předpokladem její plné praktické realizace a následně řádného fungování vnitřního trhu Evropské Unie.

O otázky spjaté s Evropskou Uní a komunitárním právem jsem se začal zajímat před pěti lety, a to v souvislosti se studijním pobytem v rámci programu Sokrates/Erasmus na Université des Sciences Sociales v Toulouse. Zde jsem využil možnosti zaměřit se na studium práva EU v rámci jedinečného celoročního studijního programu „Diplom studií Evropské Unie“ („Diplome d'études de l'Union Européenne“), jehož úspěšné zakončení vede k udělení stejnojmenného diplomu. Tento program byl koncipován v rámci Projektu Jeana Monneta Evropské komise, zahrnuje tři moduly s celkovým počtem 180ti vyučovacích hodin a je evaluován 48 kredity ECTS.

Po návratu do České Republiky jsem se již blíže zaměřil na vnitřní trh EU a jeho základní svobody, zejména pak na svobodu volného pohybu pracovníků. To však ale neznamená, že bych začal zanedbávat ostatní aspekty evropskounijní materie, což by mi- s ohledem na komplexnost evropského integračního procesu- ztížilo, ne-li znemožnilo hlubší studium práva EU. I proto jsem se rozhodl prohloubit znalosti v evropskounijních záležitostech a v roce 2004 jsem začal na FSV UK po absolvování bakalářského studijního programu „Mezinárodní teritoriální studia“ studovat Magisterský program „Evropská studia“.

V této práci již plně vycházím z poznatků získaných v průběhu studia širšího rámce této součásti komunitární svobody volného pohybu, přičemž těžiště mého pojednání jsem postupně posunul právě z původně zamýšleného studia svobody

volného pohybu osob a otázky vzájemného uznávání diplomů jako *conditio sine qua non* její efektivity směrem k problematice svobody volného pohybu pracovníků jako takové.

Uvidíme zejména, kam až realizace svobody volného pohybu pracovníků v dnešní době sahá, tj. zejména kdo a za jakých podmínek může využívat práva mobility za účelem výkonu pracovní činnosti uvnitř Společenství, a jaká všechna oprávnění tito beneficianti volného pohybu požívají a v jakém rozsahu, a jak ESD jakožto „guardian angle“ práva Společenství potvrzuje, chrání či rozšiřuje osobní a věcnou působnost této svobody, přičemž v této souvislosti je třeba připomenout, že ve smyslu koncepce národních soudů jako článku soudní soustavy EU a rozdělení úloh při spolupráci ESD a vnitrostátních soudů členských států podle čl. 234 SES, ESD intervenuje zejména v rámci institutu předběžné otázky, resp. předběžného řízení v situaci, kdy je příslušným soudem členského státu, jemuž nejprve přísluší zjistit a zhodnotit skutkové okolnosti konkrétní případu, předepsaným způsobem osloven a vyzván k vyložení práva Společenství v rozsahu, který je třeba rozhodnout.

Na začátku této práce se po uvedení do problematiky v podobě zasazení svobody volného pohybu pracovníků do širšího kontextu vnitřního trhu EU a vymezení relevantních pojmů pokusím v rámci kapitoly č. II. zachytit proces formování práva mobility pracovníků v Evropské Unii od počátečního stavu založeného Pařížskou Smlouvou o založení Evropského Společenství uhlí a oceli, resp. Římskou Smlouvou o založení EHS až po generalizaci svobody volného pohybu, přičemž vedle nezbytného počátečního studia historického vývoje svobody volného pohybu pracovníků až po přijetí třech klíčových směrnic z roku 1990 rozšiřujících svobodu volného pohybu pracovníků, resp. osob výdělečně činných na neekonomické činitele, budu nucen následně uvést výše zmíněný původně ekonomicky vnímaný a realizovaný princip volného pohybu do širšího rámce a poukážu na přijetí Maastrichtské Smlouvy, resp. na zakomponování institutu evropského občanství do Smlouvy o ES (dále již jen „SES“), která od nynějška zaručuje svobodu volného pohybu, resp. pobytu všem

[…]

začíná ztrácet sílu vzhledem k rozvoji komunitární ochrany lidských práv nehledě na to, že je stále více složitější porozumět a ospravedlnit řešení, které omezuje členské státy v zacházení některých svých příslušníků spočívající na velmi formálním požadavku, že někdy využili svobody volného pohybu, a existenci obrácené diskriminace ve světle stále čím dál tím více probouzející a rozvíjející se ho case law ESD týkající se institutu evropského občanství a z něho vyplývajícího práva na rovné zacházení²²⁸.

Jak jsem již nastínil, postupem času judikatura ESD rozšířila rozsah případů, které jsou způsobilé vejít se do požadovaného „cross-border elementu“ jakožto předpokladu pro aplikaci ustanovení o volném pohybu pracovníků, to znamená, že množina případů, v rámci kterých se jedinec může dovolat ochrany komunitárního

práva proti jeho vlastnímu státu, neustále roste, čímž současně dochází k čím dál tím většímu zužování čistě vnitrostátních situací a možností vzniku obrácené diskriminace.

Rozuzlení případu „Angonese“ může vyvolávat otázku, zda je ještě „cross-border nexus“ vyžadován, tj. zda se zákazu diskriminace ve smyslu čl. 39 SES nemohou od této chvíle dovolávat i domácí pracovníci nacházející se naprosto v čistě vnitrostátní situaci, tzn. kteří nevyužívají, resp. nikdy nevyužili svobody volného pohybu na území jiného členského státu. Domnívám se, že přes rozporuplný přínos tohoto rozsudku již dnes klasický požadavek existence přeshraničního prvku zůstává a zůstane nadále zachován v nějaké, byť jen omezené míře, přičemž komunitární právo bude možno aplikovat v každé situaci, kdy skutkový stav bude zahrnovat nějakým, třeba i nějakým nejednoznačným způsobem- ve smyslu krkolomné argumentace ESD ve věci Carpenter- alespoň druhý členský stát.

Daleko komplikovanější je však otázka dopadu institutu evropského občanství na princip svobody volného pohybu pracovníků, resp. osob. Je zřejmé, že dosah evropského občanství, resp. otazník kolem jeho přímého účinku, dosud není zcela vyjasněn. ESD se k tomu staví vyhybavě, jak jsme viděli např. ve věci Sala, kde vlastně startovní pozice spatřovaná v legálním pobytu na území jiného členského státu se stala podle ESD předpokladem pro aplikaci principu rovného zacházení; ESD se proto již nezabýval otázkou, zda paní Sala může dovodit komunitární právo pobytu přímo z ustanovení SES o evropském občanství a pokud ne, zda má dostatek finančních prostředků pro požívání komunitární svobody volného pohybu; jinými slovy, zda je čl. 18 SES přímo účinný²²⁹.

Na závěr je třeba zmínit, že významným reformním krokem k usnadnění a podpoře mobility pracovních sil v EU by se mohlo stát nedávné přijetí směrnice č. 2004/38/ES, která dne 1. května 2006 vstoupí v účinnost. Ostatně již dlouho jak politické elity, tak odborná veřejnost volaly po nutnosti kodifikace a revize dosavadních předpisů v oblasti volného pohybu za účelem zjednodušení pravidel výkonu volného pohybu všech občanů EU a překonání rozdrobeného a odvětvového přístupu k právu volného pohybu.

Podmínky pohybu a pobytu občanů EU a jejich rodinných příslušníků, ať již se jedná o pracovníky, osoby samostatně výdělečně činné, důchodce či jiné neaktivní osoby na území členských států EU se však po přijetí této směrnice příliš nezměnily.

Směrnice si především kladla za cíl zjednodušit sekundární legislativu v této oblasti a sjednotit ji do jediného právního předpisu, který by platil pro všechny občany Evropské Unie a jejich rodiny, a to bez ohledu na cíl jejich mobility, ekonomicky motivované či nikoliv.

V některých ustanovení se snaží rovněž o začlenění ustálené judikatury ESD, zejména pak v oblasti možných omezení pohybu a pobytu oprávněných osob z důvodu ochrany veřejného pořádku, veřejné bezpečnosti a ochrany zdraví. Konec konců je čím dál tím obvyklejší legislativní praxí uvnitř Společenství následovat dedukce ESD a za pomoci vět jeho rozsudků formulovat obsah sekundární normotvorby. Opakování stěžejních právních vět rozsudků ESD v normách Společenství se asi proto zdá komunitárnímu zákonodárci býti nejjednodušší cestou, jak se vyhnout možnému konfliktu s názory komunitární moci soudní. Nicméně stále zde zůstává řada rozhodnutí ESD, která konkretizují a nadále budou konkretizovat ustanovení směrnice.

Na druhé straně je třeba zopakovat, že směrnice č. 2004/38/ES přináší několik významných změn oproti stávajícímu stavu: rozšiřuje okruh beneficentů pojmu rodinných příslušníků, nebo v duchu judikatury ESD posiluje ochranu beneficentů volného pohybu před vyhoštěním.

Je to však teprve oprávnění k pobytu občanů Unie a jejich rodinných příslušníků na území hostitelského členského státu, které doznalo v rámci unifikace práv pobytu a pohybu největších změn.

Občané Unie a jejich rodinní příslušníci totiž získají na území hostitelského členského státu právo trvalého pobytu po pěti letech nepřetržitého pobytu, popř. výjimečně před uplynutím této doby, kdy již požívají svobodu volného pohybu, resp. pobytu natrvalo, aniž by bylo možné nadále zkoumat důvody, pro něž se zde usídlí. Ačkoliv i směrnice č. 2004/38/ES zachovává tradiční rozlišování mezi

ekonomicky a neekonomicky motivovanou mobilitou, pětileté legální pobývání na území jiného členského státu musí být od nynějška považováno za dostatečné pro úplné a definitivní zrovnoprávnění se všemi domácími příslušníky a „sociální začlenění“ do společnosti hostitelského členského státu.
