Hodnocení diplomové práce Pavla Klímy

„Vývoj svobody volného pohybu pracovníků v EU“

Předložená práce o rozsahu 79 stran textu je systematicky rozdělena do úvodu, sedmi kapitol, z nichž všechny kromě první a druhé jsou dále vnitřně členěny, a závěru. Obsahuje též přílohy vztahující se k tématu.

Diplomant nejprve vymezuje zvolenou problematiku a relevantní pojmy. Dále se zaměřuje na genezi volného pohybu pracovníků – od jejich volného pohybu k evropskému občanství a generalizaci svobody volného pohybu osob. Třetí kapitola je věnována migrujícím pracovníkům a čtvrtá obsahu svobody volného pohybu pracovníků. V páté kapitole se autor zabývá volným pohybem rodinných příslušníků migrujícího pracovníka jakožto odvozených beneficiantů volného pohybu. Následující kapitola je věnována vzájemnému uznávání diplomů jako nezbytné podmínce efektivity volného pohybu pracovníků, resp. osob. V poslední kapitole autor zaměřuje pozornost na výjimky ze svobody volného pohybu pracovníků.

V rozsáhlém závěru se diplomat zamýšlí nad tím, zda princip svobody volného pohybu pracovníků vedl k vytvoření skutečného evropského trhu práce. Uvádí, že „s výraznou mobilitou unijních pracovníků je možno se setkat u některých specializovaných a úzce vymezených oborů lidské činnosti“. Konstatuje také, že „na pracovní trh členských států Společenství daleko spíše přicházejí občané nečlenských států, jejichž počet neustále roste a již dávno převyšuje počet migrujících pracovníků ze zemí EU“. Analyzuje příčiny nízké pracovní mobility uvnitř Společenství, hodnotí i existenci přechodného období v oblasti volného pohybu pracovníků uplatňovaného ve vztahu k občanům nových členských států, pokud jde o přístup na trh „starých“ členských států EU.

Systematické členění textu je vhodné, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, práce je přehledná. Diplomant vychází z rozsáhlého okruhu odborné

literatury časopisecké i knižní, české i zahraniční – anglické a francouzské, kterou uvádí v seznamu použité literatury a v textu s ní dobře pracuje. Práce obsahuje mimořádně bohatý poznámkový aparát, pro diplomovou práci zcela neobvyklý.

Zvolené téma je vysoce aktuální a důležité. Z úrovně textu je zřejmé, že autor přistoupil k jeho zpracování s hlubokým zájmem a rozsáhlými znalostmi. Zkoumá je v širších souvislostech, velikou pozornost věnuje příslušné judikatuře Evropského soudního dvora. V náležitě míře se zabývá i aktuálními otázkami v této oblasti, které souvisejí zejména s přechodným obdobím uplatňovaným ve vztahu k novým členským zemím. Jednotlivé problémy důkladně zkoumá a zaujímá k nim svá stanoviska.

Posuzované práci nelze vytknout závažnější nedostatky věcné ani formální, je velmi zdařilá. Autor prokázal výbornou znalost zvoleného tématu i otázek souvisejících.

Závěrem konstatuji, že předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce, proto ji **doporučuji k obhajobě.**

Během obhajoby by se měl diplomant zaměřit především na zhodnocení přechodného období v oblasti volného pohybu pracovníků ve vztahu k novým členským zemím EU.

JUDr. Věra Štangová, CSc.
vedoucí diplomové práce

V Praze dne 10. května 2006